
 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO “J. F. KENNEDY” 

Scuola dell’Infanzia - Primaria - Secondaria di 

primo grado 
Via Kennedy, 20 – Reggio Emilia – 

Tel. 0522/585726 – 585727 – Fax 0522/585728 
Cod. fiscale: 80017550353 

E mail: protocollo@ickennedy-re.gov.it 
reic84000c@istruzione.it – 

P.E.C.: reic84000c@pec.istruzione.it 

 

Determina a contrarre per l’affidamento dei servizi di cassa per gli anni 
per il quadriennio 2020/23 

 

VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n.50, ed in particolare il comma 2 dell’art. 32, il 
quale prevede che, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le 
stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretino o determinino di 
contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli 
operatori economici e delle offerte; 

 

CONSIDERATA la necessità dell’Amministrazione Scolastica di dotarsi del Servizio di 
Cassa per il quadriennio 2020-2023; 

 

VISTO l’art. 20, commi 3 e 5 del Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, avente 
ad oggetto il “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo-
contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, della legge 13 
luglio 2015, n. 107”; 

 

VISTO il Decreto Interministeriale 129 del 28 agosto 2018 , in particolare, art. 45, c.2, lett.a 
– Affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a € 10.000,00 – Nuovo 
Regolamento di contabilità delle istituzioni scolastiche; 

 

VISTO la delibera n.7 del 27/09/2019 che approva l’avvio della procedura di affidamento di 
un contratto quadriennale del servizio di cassa dal 01/01/2020; 

 

ACCERTATO che non esistono convenzioni Consip attive (art.1,c.449L.296/2006); 

 

VISTA la Delibera dell’ Anac n.206/2018 che ha aggiornato, alla luce del D.Lgs. n. 56/2017 
le Linee Guida n.4, inerenti alle procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo 
inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato, formazione e gestione 
degli elenchi degli operatori economici; 

 

 

REIC84000C - REGISTRO PROTOCOLLO - 0008471 - 27/11/2019 - C14d - Banche - I

Firmato digitalmente da SILVIA GUGLIELMI

mailto:protocollo@ickennedy-re.gov.it
mailto:reic84000c@istruzione.it
mailto:reic84000c@pec.istruzione.it


VISTO l’avviso Prot.7623 del 04//11/2019, pubblicato sul sito di questa istituzione 
scolastica portante oggetto: “avviso pubblico rivolto ad Istituti di Credito presenti ed 
operanti nel territorio nazionale con agenzie/filiali nel Comune di Reggio Emilia per 
indagine di mercato finalizzata all’affidamento del servizio di cassa per il periodo 
01.01.2020/31.12.2023 ai sensi della Circolare MIUR prot. n. 24078 del 30.11.2018, 
mediante affidamento diretto di cui all’art. 36, comma 2, lettera a) del D.lgs. n. 50/2016 e 
art. 45, comma 2, lettera a) del D.I. n. 129/2018”; 

 

CONSIDERATO che l’offerta economica dell’istituto di Crédit Agricole Italia S.p.a., 
protocollata al n.ro 8094 del 15/11/2019, è risultata l’offerta piu’ bassa; 

 

VISTO il Programma Annuale 2020 ed accertata la relativa disponibilità di cassa, nonché 
la compatibilità con l’effettiva capienza del relativo capitolo a bilancio; 

 

 

DETERMINA 

 

Le premesse fanno parte integrante del presente provvedimento; 

- Di procedere mediante affidamento diretto, ai sensi delle norme richiamate, della 
fornitura all’istituto di credito all’istituto d credito Crédit Agricole Italia S.p.a; 

- Di impegnare, per le finalità di cui sopra, la somma di € 850,00 IVA esclusa, a 
carico del P.A. 2020, che presenta la necessaria disponibilità; 

- Di informare la Ditta aggiudicataria sull’obbligo di assumere gli obblighi di 
tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla L.136/2010; 

- Di individuare, ai sensi dell’art. 31 D.Lgs. 50/2016 il Dirigente Scolastico pro 
tempore dott.ssa Guglielmi Silvia in qualità di Responsabile Unico del 
procedimento; 

- Di autorizzare il Direttore SGA Giovanna Bonazzi all’imputazione della spesa di € 
850,00 più IVA di cui alla presente determina, al relativo capitolo di bilancio. 

 
C.I.G. Z882A71169        
         IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Silvia Guglielmi 
(Firma autografa, sostituita a mezzo stampa 

ai sensi dell'art. 3, comma 2, del D.lgs. 39/1993) 
 

REIC84000C - REGISTRO PROTOCOLLO - 0008471 - 27/11/2019 - C14d - Banche - I

Firmato digitalmente da SILVIA GUGLIELMI


		2019-11-27T17:29:06+0100
	GUGLIELMI SILVIA




